
DELIBERA N. 115 DEL 30/08/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: STUDIO DI FATTIBILITÀ PER PROGETTAZIONE STRADA DEL GIOMEIN IN 
FRAZIONE BREUIL CERVINIA. ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno  2018 addì  30 del mese di agosto alle ore  12:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-Manutentiva

Oggetto:  STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  PER  PROGETTAZIONE  STRADA DEL GIOMEIN  IN 
FRAZIONE BREUIL CERVINIA. ATTO DI INDIRIZZO 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le  ordinanze  del  Sindaco .n  44   del  6  luglio  2018  e  n.  50  del  25  luglio  2018  relative 
limitazioni della circolazione  sulla strada  Giomein in fr. Breuil-Cervinia;

VISTO il procedimento di accertamento tecnico celebratosi innanzi al Tribunale di Aosta n.r.g. 1252/2007; 

RICHIAMATA la nota pervenuta al comune di Valtournenche in data 10 luglio 2017, protocollo dell'Ente n. 
8087, e successivo sollecito prot. 10662/17, con la quale i rappresentanti legali del condominio Giomein 
segnalavano  una  continua  circolazione  di  autoarticolati,  con  conseguente  pericolo  grave  e  imminente 
chiedendo al Comune di voler assumere provvedimenti; 

EVIDENZIATO che nei pressi dell’area oggetto di ordinanza è presente una strada di cantiere realizzata per  
consentire l’esecuzione dei lavori di un immobile, come da permesso di costruire n 2507 L.C. del 18.09.2017 
e SCIA 8272 del 18.10.2017 per la costruzione del tracciato provvisorio a uso cantieristico.

VISTA la parziale fruibilità della citata strada di cantiere, per la deviazione del traffico pesante diretto a 
monte del condominio Giomein, insistente sui mappali n. 624 – 1199 – 274 del foglio n. 7

VALUTATA la possibilità di realizzare un percorso temporaneo per i veicoli aventi massa per asse superiore  
alle  8  tonnellate  all'esterno  del  passaggio  Giomein  sfruttando  parte  della  strada  di  cantiere  esistente  e  
realizzando nuovo tratto  destinato  al  collegamento  di  detta  pista  di  cantiere  con la  strada  a  monte  del 
Giomein, permettendo di evitare di fatto il passaggio sull’area oggetto di ordinanza del Sindaco; 

CONSIDERATO  che  occorre,  pertanto,  provvedere  alla  redazione  di  uno  studio  di  fattibilità  inerente 
all’opera in oggetto;

RICHIAMATA inoltre  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  08/06/2018 con la  quale  sono stati  
approvati gli indirizzi generali di governo nei quali figura al punto 10 “Studio di nuova viabilità Giomein 
(Piano Urbanistico di Dettaglio);

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico di provvedere agli adempimenti necessari alla realizzazione di uno  
studio di fattibilità relativo al lavoro pubblico in oggetto ;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


